

Số: /KH-UBND

*Hiệp Lực, ngày tháng 02 năm 2026*

**KẾ HOẠCH**  
**Bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau**  
**Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026**

Nhằm chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tạo điều kiện để nhân dân đón Tết Nguyên đán vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Ủy ban nhân dân xã Hiệp Lực ban hành Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 với nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn xã trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự; phát huy vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân trong công tác giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn xã. Tạo môi trường ổn định, an toàn để nhân dân vui Xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; bảo đảm hoạt động sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt xã hội diễn ra bình thường.

**2. Yêu cầu**

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và lực lượng chức năng có liên quan trên địa bàn xã chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được phân công; phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong công tác bảo đảm an ninh trật tự. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần cảnh giác, phòng ngừa tội phạm trong dịp Tết.

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự, không để bị động, bất ngờ xảy ra. Bảo đảm duy trì chế độ trực, tuần tra, kiểm soát thường xuyên trước, trong và sau Tết; sẵn sàng lực lượng, vũ khí, phương tiện để xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

## **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

Tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán bằng nhiều hình thức phù hợp; vận động Nhân dân nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương.

## **2. Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn**

Chủ động nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; kịp thời phát hiện, giải quyết các mâu thuẫn, vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở; tăng cường quản lý cư trú, tạm trú, tạm vắng, bảo đảm kiểm soát tốt địa bàn.

## **3. Phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật**

Tổ chức tuần tra, kiểm soát, tập trung vào các địa bàn, thời điểm phức tạp; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, ma túy, cờ bạc, trộm cắp, gây rối trật tự công cộng,...; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

## **4. Quản lý các hoạt động kinh doanh, dịch vụ, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết**

Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động kinh doanh, dịch vụ, lễ hội; kịp thời phát hiện, ngăn chặn thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, kém chất lượng, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, ảnh hưởng đến an ninh trật tự và đời sống Nhân dân.

## **5. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông**

Triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông; hạn chế tai nạn và ùn tắc giao thông trong dịp Tết; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông đường bộ.

## **6. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy tại các khu dân cư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, nơi tập trung đông người; chủ động phòng ngừa, hạn chế nguy cơ xảy ra cháy, nổ.

## **7. Công tác trực, sẵn sàng xử lý tình huống**

Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chỉ huy, bảo đảm kịp thời tiếp nhận, xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến an ninh trật tự trước, trong và sau Tết.

# **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

## **1. Công an xã**

- Là lực lượng nòng cốt, chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn; chủ động nắm chắc tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng; tăng cường tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, pháo nổ trong dịp Tết; tổ chức thực hiện nghiêm chế độ trực ban, trực chiến 24/24 giờ; phối hợp với các lực lượng liên quan bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; kịp thời tham mưu UBND xã giải quyết các vụ việc phức tạp phát sinh, không để xảy ra bị động, bất ngờ.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, phương án bảo đảm ANTT, ATGT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Chủ động nắm tình hình, theo dõi, rà soát thông tin trên các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo, Tiktok, YouTube...) kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các thông tin xấu độc, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, định hướng dư luận, phối hợp các lực lượng liên quan nhằm hạn chế lan truyền thông tin xấu.

- Tăng cường công tác nắm tình hình về an ninh, trật tự, nhất là những vấn đề bức xúc, mâu thuẫn trong nhân dân, đơn thư khiếu kiện, tình hình dân tộc, tôn giáo, kịp thời phát hiện, tham mưu giải quyết dứt điểm, không để xảy ra những vấn đề phức tạp về an ninh trật tự trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Tổ chức rà soát, nắm chắc tình hình quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi tàng trữ, sử dụng, mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các loại pháo. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phối hợp với các đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể tổ chức tiếp nhận, thu hồi theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Tết.

- Đảm bảo lực lượng thường trực sẵn sàng tăng cường giải quyết các vụ việc, các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự, tình huống thiên tai, dịch bệnh đảm bảo cho Nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, các mô hình tự quản về an ninh trật tự tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT, an toàn trước, trong và sau dịp Tết.

## **2. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Quốc phòng

và Bộ Công an trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; chủ động xây dựng kế hoạch phân công lực lượng Dân quân tự vệ phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tham gia tuần tra bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm, khu dân cư, trụ sở cơ quan, đơn vị và các tuyến, địa bàn có nguy cơ phức tạp về an ninh trật tự.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức quản lý chặt chẽ lực lượng dân quân, chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, trang bị cần thiết; chủ động xây dựng và triển khai các phương án phối hợp xử lý kịp thời các tình huống đột xuất, bất ngờ xảy ra. Tham gia phối hợp thực hiện công tác phòng, chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn, phòng chống thiên tai và các nhiệm vụ khác khi có yêu cầu.

### **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán; hướng dẫn Nhân dân tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân bảo đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, thông tin, lễ hội, dịch vụ văn hóa trong dịp Tết; kịp thời phát hiện, phối hợp xử lý các hành vi vi phạm quy định về nếp sống văn minh, thuần phong mỹ tục, góp phần giữ gìn ổn định trật tự xã hội trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; góp phần bảo đảm an ninh xã hội, tạo điều kiện để Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn.

### **4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp**

- Chủ động xây dựng và triển khai các tin, bài tuyên truyền về hoạt động vui Xuân, đón Tết, bảo đảm nội dung phong phú, kịp thời, lan tỏa không khí phấn khởi trong Nhân dân.

- Tiến hành treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền tại các trục đường chính, khu vực trung tâm và nơi công cộng, bảo đảm trang trọng, đúng quy định.

### **5. Trạm Y tế xã**

- Tiếp tục tham mưu, triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, bảo đảm an toàn phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn; triển khai các hoạt động quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm theo phân cấp; chuẩn bị phương án xử trí kịp thời nếu xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

## **6. Phòng Kinh tế**

- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn xã, xử lý các vi phạm theo quy định.

- Tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện công tác an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 theo đúng quy định.

## **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã**

- Phối hợp với Công an xã trong triển khai thực hiện đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy hiệu quả sức mạnh tổng hợp của toàn thể Nhân dân trong xây dựng, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tự quản ở thôn dân cư, tham gia giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội. Vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.

## **8. Các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, quán triệt nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của toàn thể Nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

- Chủ động nắm chắc tình hình an ninh trật tự tại địa bàn; kịp thời phát hiện, hòa giải các mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ Nhân dân; phối hợp với Công an xã xử lý các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, không để hình thành điểm nóng.

- Vận động Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; quản lý tốt người đi, người đến, tạm trú, tạm vắng trên địa bàn thôn.

- Phối hợp các lực lượng có liên quan tổ chức tuần tra, canh gác bảo vệ tài sản của Nhân dân, giữ gìn an ninh trật tự tại khu dân cư, nhất là trong thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để xem xét, chỉ đạo, giải quyết theo quy định.

**2.** Giao Công an xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc quá trình triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch. Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Hiệp Lực về bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử*

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- UB MTTQ xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, ban, đoàn thể xã;
- Công an xã, Quân sự xã;
- Các Trường học, Trạm y tế xã;

*Gửi bản giấy*

- Các Tổ ANTT cơ sở;
- Trưởng 21 thôn;
- Lưu: VT.CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thái Hoàng**